广林函〔2025〕166号
广元市林业局

关于对市八届人大五次会议第184号建议答复的函
尊敬的蔺丽苹代表：

您好！您在广元市第八届人民代表大会第五次会议上提出的“关于天府森林粮库建设建议”（建议第184号）收悉。感谢您对全市建设“天府森林粮库”工作的关注。我局对您的建议高度重视，赓即开展专题研究，经充分调研和讨论，现回复如下：

一、关于“加强统筹规划”

2024年6月，市政府印发《建设“天府森林粮库”广元行动实施方案》（广府发〔2024〕6号，以下简称《方案》）。《方案》明确市级层面“天府森林粮库”建设工作由市政府分管领导牵头，市级有关部门（单位）按职责分工推进，由市林业局牵头分年度细化目标任务，市级有关部门按分工抓好工作落实；县（区）落实主体责任，提出具体目标任务和工作举措，确保圆满完成各项目标任务。《方案》按照因地制宜、适地适树，宜蔬则蔬、宜药则药、宜养则养发展原则，突出重点，兼顾特色，对全市林粮基地进行合理布局。《方案》明确，全域推进核桃提质增效、笋用竹投产达效、林菌量质双增、林药规范提升、林下养殖提能升级、木本粮食挖潜盘活。以青川县、利州区为核心开展油橄榄巩固培优；除青川县外6个县（区）推进油茶扩面达标；青川县持续推进山桐子产业发展；剑阁县等有条件的县（区）因地制宜探索发展元宝枫产业；各县（区）立足实际，统筹推进林产调料、饮料、森林水果和食药用花卉产业发展（具体布局见下表）。

“天府森林粮库”广元发展种类及布局表
	产业体系
	发展重点
	重点县（区）
	一般县（区）
	备 注

	木本油料
	核  桃

提质增效
	朝天区、旺苍县、利州区、青川县、剑阁县
	昭化区、苍溪县
	全域

发展

	油橄榄

巩固培优
	青川县、利州区
	苍溪县、剑阁县、旺苍县

	油  茶

扩面达标
	剑阁县、利州区、苍溪县、朝天区、旺苍县、昭化区

	森林蔬菜

	笋用竹

投产达效
	旺苍县、朝天区、青川县、利州区
	昭化区、剑阁县、苍溪县
	全域

发展

	林  菌

量质双增
	青川县、朝天区、利州区
	旺苍县、剑阁县、昭化区、苍溪县
	全域

发展

	林下种养
	林  药

规范提升
	昭化区、青川县、旺苍县、剑阁县
	苍溪县、利州区、朝天区
	全域

发展

	林下养殖

提能升级
	剑阁县、青川县、旺苍县、苍溪县
	昭化区、朝天区、利州区
	全域

发展

	木本粮食
	木本粮食

挖潜盘活
	旺苍县、朝天区、利州区、青川县
	剑阁县、昭化区、苍溪县
	全域

发展

	其 他：青川县持续推进山桐子产业发展。剑阁县等有条件的县（区）因地制宜探索发展元宝枫产业。各县（区）立足实际，统筹推进林产调料、林产饮料、森林水果和食药用花卉产业发展。

二、关于“加大政策支持”

（一）出台《广元林业助力“天府森林四库”建设种苗保障行动十条措施》（广林函〔2025〕66号）、《金融支持建设“天府森林粮库”广元行动实施方案》（广银发〔2025〕21号）等政策文件，执行林业园区改造提升15条措施、笋用竹产业推进就业创业6条措施等系列发展举措，落实笋用竹、木本油料产业发展补助激励政策，市财政每年安排资金1000余万元，支持林业特色产业发展和园区建设，围绕“建基地、搞加工、创品牌、拓市场、育主体、强科技”，持续巩固我市“林粮”产业链发展优势。
（二）自建设“天府森林粮库”以来，成功争取到昭化林下中药材、朝天核桃、青川油橄榄等省级“天府森林粮库”建设项目3个；创建苍溪县油橄榄（油茶）产业现代园区、青川房石中药材产业园区等省级“天府森林粮库”现代产业园区3个，朝天区沙河镇核桃产业基地等省级“天府森林粮库”现代产业产业11个，争取到省级财政奖补8200万元。2025年，我市已向上申报省级“天府森林粮库”高质量发展县2个、现代产业园区1个、现代产业基地7个。
（三）实施龙头企业“排头兵”工程、示范社培育行动、新型职业农民培养行动，推动经营主体间信息共享、战略合作、持续壮大，全市培育省级以上林业产业化龙头企业28 家，示范社（场）40家，累计培育新型职业农民2万余人，协助配合广元市佳华中药材公司、绿邦林业公司、昭化俊业公司等符合政策的经营主体申报贴息贷款50余万元，提升林农原料产品供给能力和组织能力。

三、关于“强化科技支撑”

（一)组建广元市核桃产业协会、广元市油橄榄产业协会、广元市林下中药材种养殖协会3个协会，通过协会组织主体参展、提供技术支撑、搭建交流平台、共享实时信息，实现产业抱团发展、高质量发展、市场共建共享的良好局面。
（二）结合我市建设“天府森林粮库”实际情况，组建专家工作站2个、省级长期科研基地3个，发挥省科技下乡万里行、“1+N”科技服务团，市“蜀道英才”“三区科技人才”等服务团队作用，深入开展新品种选育、新产品研发、新技术推广、新装备应用和病虫害防治技术攻关，培养一批技术创新人才、经营管理人才和基层技能人才，着力打通科技服务产业发展“最后一公里”。
（三）与省林科院、川农大、西科大等科研院校开展深度合作，编写《广元林业特色产业实用技术手册》《图说核桃病虫害及其防治技术》等实用技术资料，推广《地理标志产品 朝天核桃育苗技术规程》等成熟的地方技术标准26个，立项《地理标志产品 广元橄榄油生产技术规程》地方标准3个，广元茯苓“352”标准规范体系通过省药监局等厅局综合评审，广元茯苓获批成为首个“川产道地药材”认定品种。2025年来，组织核桃、油橄榄、油茶等实用技术及操作示范培训30余场次，培训乡镇、专合社技术骨干及林农技术人员5000余人次、发放资料1.5万余份。

再次感谢您长期以来对我市林业事业和建设“天府森林粮库”工作的支持与关注，我们将认真听取意见建议，不断改进工作，努力为广元林业事业发展作出更大贡献。

   广元市林业局

2025年6月12日

B类

同意对外公开

1
— 1 —